[xxix](#) Cassiodore rejette l'idée que le siège de l'âme soit dans le sang. Voir *Psalm.* 123 : *siue ἄναιμα quod sanguinem non habeat, utique qui corporalis non est ; sicut in libro dictum est, quem de anima, Domino praestante, conscripsimus* (« ou de *anaimia* parce qu'il est exempt de sang, lui qui de toute façon n'est pas corporel, comme il est dit dans le livre qu'avec l'aide de Dieu nous avons écrit sur l'âme ». Trad. personnelle). Voir aussi Lact. *Opif.* 17, 2 : *alii sanguinem esse dixerunt... Non enim, si anima sanguine aut per uulnus effuso, aut febrium calore consumpto, uidetur extinguere, continuo in materia sanguinis animae ratio ponenda est* (« les uns ont dit que c'était du sang... Si l'âme semble s'éteindre lorsque le sang coule d'une blessure ou est consumé par la chaleur des fièvres, il ne s'ensuit pas que le principe de l'âme doive résider dans le liquide sanguin »). Trad. B. Bakhouche et S. Luciani.

[xxx](#) *Anima* désigne le principe animateur du corps considéré dans la fonction vitale qu'il y exerce ; *animare* c'est animer, donner la vie. Cf. Aug. *Imm.* XV, 24 : *nec inuenitur aliquid quod sit inter summam uitam, quae sapientia et ueritas est incommutabilis, et id quod ultimum uiuificatur, id est corpus, nisi uiuificans anima* (« Or entre la Vie suprême – Sagesse et Vérité immuable – et ce qui est vivifié en dernière ligne, c'est-à-dire le corps, on ne trouve rien que l'âme vivifiante ». Trad. P. de Labriolle).

[xxxi](#) Cass. *Psalm.* 123 : *animus, graecus sermo est ἀπὸ τοῦ ἀνέμου, id est quod mobilitas eius uentis celerrimis comparetur* (« *animus* est un mot grec qui vient de *anemos*, ceci parce que sa mobilité est comparable à la rapidité du vent ». Trad. personnelle), et B. Bakhouche et S. Luciani, *Lactance, De opificio Dei*, 17.2 : *alii sanguinem esse dixerunt, alii ignem, alii uentum, unde anima uel animus nomen accepit, quod graece uentus ἄνεμος dicitur : nec illorum tamen quisquam dixisse aliquid uidetur* (« les uns ont dit que c'était du sang, d'autres du feu, d'autres du vent, d'où son nom d'*animus* ou d'*anima* parce que le vent se dit *anemos* en grec ; aucun d'eux cependant ne semble avoir dit quelque chose de valable). Trad. B. Bakhouche et S. Luciani. Dans ce texte, Cassiodore associe la promptitude de la pensée à la rapidité du vent ; *animus* est ici employé pour « désigner l'âme de l'homme c'est-à-dire un principe vital et une substance raisonnable. C'est la partie supérieure de l'âme raisonnable, et elle semble parfois se confondre avec *mens* »